
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 629

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4642 del 04/05/2021

OGGETTO: DELOCALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINANZIATI DAL PUNTO 3.3 DEL 
PROGRAMMA OPERATIVO SCATURITO DALL'ATTUAZIONE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 347 DEL 30 LUGLIO 2012 E N. 452 DEL 30 OTTOBRE 2014 
"PROGRAMMA OPERATIVO NEL SETTORE DELLE POLITICA DELLA CASA" AI SENSI 
DELL'ART. 2 DELLA L.R. 23/2020. NOMINA COMMISSIONE INTERNA PER LA VERIFICA DEI 
REQUISITI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996  n.7  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
1. l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
2. l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
3. l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle  
disposizioni del D. Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA  la  D.G.R.  21.06.1999  n.2661,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. 
n.29/93 e s.m.i.”;
VISTO  il  Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 sul riordino delle funzioni amministrative regionali e locali;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770,  con  la  quale  è  stato 
approvato l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art.  7 della L.R. n.  
31/2002);
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta  
regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 
e s.m.i.";
VISTA  la  D.G.R.  n.  186 del  21.05.2019,  recante  "DGR n.63 del  5  febbraio  2019:  struttura 
organizzativa  della  giunta  regionale  -  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con dgr n.541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni 
delle relative fasce di rischio";
VISTA  la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei Dirigenti”;
VISTO  il  D.D.G.  n.14154  del  15.11.2019,  avente  ad  oggetto:  “Ing.  Francesco  Tarsia  – 
Conferimento incarico di funzione dirigenziale del settore "lavori pubblici - politiche di edilizia 
abitativa" presso il dipartimento infrastrutture, lavori pubblici, mobilità;
VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta  
regionale -  approvazione modifiche alla delibera di  giunta regionale n. 63 del  15.02.2019 e  
s.m.i." ;
VISTA la D.G.R. n.89 del 15.05.2020, con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato 
quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il DPGR n. 57 del 18.05.2020, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il D.D.S. n. 3471 del 26/03/2020, avente ad oggetto: “Individuazione dei Responsabili del 
Procedimento, assegnazione delle mansioni e degli obiettivi individuali ai dipendenti del settore 
n. 5 "lavori pubblici- politiche di edilizia abitativa"- anno 2020;
PREMESSO che:

1. con D.G.R. n. 93 del 7 marzo 2014 (successivamente rimodulata ed integrata con D.G.R. 
n. 147 del 17 aprile 2014 e n. 452 del 30 ottobre 2014) è stato approvato un atto di  
indirizzo per la gestione di un programma operativo nel settore politiche della casa;

2. l’atto di indirizzo approvato con le suddette D.G.R. prevede varie attività tra cui al punto 
3.3  la  realizzazione  di  un  programma pilota  e  sperimentale  destinato  alla  locazione 
permanente finalizzata a sostenere modelli  abitativi  solidali  da attuare nelle città  con 
popolazione superiore a 30.000 abitanti;

3. con  D.D.G.  n  7583  del  24  giugno  2014  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per 
l’individuazione dei soggetti beneficiari del programma pilota di cui in precedenza;

4. con D.D.G. n. 9907 dell’ 8 agosto 2014 è stata nominata la commissione di valutazione 
delle istanze pervenute;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. con  D.D.G.  n.  13569  del  14  novembre  2014,  su  proposta  del  responsabile  del 
procedimento, è stata approvata la graduatoria definitiva redatta dalla Commissione di 
valutazione;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 10/11/2020, pubblicata sul BURC n. 109 del 19/11/2020 
avente ad oggetto “Modifiche e Integrazioni alla L.R. 36/2008, alla L.R. 47/2011 e 47/2018” ;
CONSIDERATO CHE la suddetta legge ha:
- modificato i termini di scadenza dei lavori al 31/12/2023 per gli interventi finanziati dal  

punto  3.3  del  Programma operativo  scaturito  dall'attuazione  delle  deliberazioni  della 
Giunta regionale n. 347 del 30 luglio 2012 e n. 452 del 30 ottobre 2014 “Programma 
Operativo nel settore delle politica della casa”;

- consentito, ai sensi dell’art. 2, a tutti i soggetti attuatori di interventi finanziati ai sensi del  
punto  3.3  del  Programma operativo  scaturito  dall'attuazione  delle  deliberazioni  della 
Giunta regionale n. 347 del 30 luglio 2012 e n. 452 del 30 ottobre 2014, i cui lavori siano 
stati  sospesi  per  impossibilità  sopravvenuta,  richiedere  la  delocalizzazione  degli 
interventi entro centoventi giorni dall'entrata in vigore della presente legge; 

CONSIDERATO che il comma 7 dell’art. 2 della su citata L.R. 23/2020 da mandato al dirigente 
del settore competente in materia di politiche di edilizia abitativa, dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle domande, alla nomina di una Commissione interna delegata 
alla verifica dell'ammissibilità delle domande di delocalizzazione, nonché alla valutazione dei 
progetti presentati;
VERIFICATO CHE il  termine fissato per la presentazione delle domande, centoventi giorni, è 
trascorso;
RITENUTO, in  ottemperanza  al  sopracitato  decreto,  a  provvedere  alla  costituzione  della 
commissione interna per la verifica dell'ammissibilità delle domande di delocalizzazione, nonché 
alla valutazione dei progetti presentati. 

DECRETA
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di nominare quali componenti della commissione interna per la verifica dell'ammissibilità 
delle domande di delocalizzazione, nonché alla valutazione dei progetti presentati:

• Ing. Francesco Tarsia                                    con funzione di presidente

• Arch. Stefania Battaglia                                 con funzione di componente

• Arch. Alfonso Macrì                                       con funzione di componente

• Arch. Rosa Maria Gallelli                               con funzione di segretario

3) di  precisare che il  presente provvedimento  non comporta  alcun onere  a  carico della 
Regione Calabria;

4) di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati;

5) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R. Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' GIANCARLO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


